
REGISTRO GENERALE N. 834 del 18/07/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 143 del 18/07/2024
PROPOSTA N. 980 del 18/07/2024

OGGETTO: “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER IL 
RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DI VIA LUISA BACCARIA IN LOCALITÀ 
PALOZZO DI CEPAGATTI” - CUP J38H22000610001. 
APPROVAZIONE VERIFICA E VALIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

- L’opera di che trattasi è inserita all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-elenco 
annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

Dato atto che:
- Con Decreto del 25.07.2022, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 187 dell’11.08.2022, il Ministero dell’Interno ha 

approvato, ai sensi dell’articolo n. 1, commi 139 e seguenti della Legge n. 145/2018, le modalità per la 
presentazione dei contributi ai Comuni, riferiti all’annualità 2023, per gli interventi di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio secondo il seguente ordine prioritario:

- Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
- Messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
- Messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e 

di altre strutture di proprietà dell’ente;
- Con DGC 128 del 14.09.2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità tecnico-economica degli 

“Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per il ripristino della percorribilità di Via Luisa Baccaria 
in località Palozzo di Cepagatti” redatto dal Servizio 3° LL.PP., dell’importo complessivo di € 735.000,00;

- In data 15.09.2022 questo Comune ha presentato l'istanza di ammissione alla Linea di Finanziamento 
“Contributi interventi di messa insicurezza edifici e territorio art. 1 co. 139 l. 145/2018” per l'annualità 
2023 sul portale telematico BDAP-MOP;

- Con il comunicato sulla Gazzetta Ufficiale del 21 luglio 2023, n. 169 è stata resa nota la pubblicazione del 
decreto del 19.05.2023 del Ministero dell’Interno con il quale questo ente è rientrato tra i beneficiari del 
finanziamento ex art. 1, co. 139 e seguenti della Legge n. 145/2018 e incluso tra gli interventi a valere 
sulle risorse del PNRR - M2C4I2.2;

- Con Determina n. 286 del 29.11.2023, Reg, Gen. n. 1418 del 30.11.2023, è stato affidato all’Ing. Simone 
Locicero, generalità in atti, l’appalto relativo ai servizi tecnici inerenti alla Progettazione 
definitiva/esecutiva D.L, CRE e Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per “Interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per il ripristino della percorribilità di Via Luisa Baccaria in località 
Palozzo di Cepagatti”;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 1 di 4



 

- Con Determina n. 299 del 07.12.2023 - Reg. Gen. n. 1456 del 07.12.2023, è stato affidato al Geol. 
Giuseppe Giannascoli, generalità in atti, l’appalto relativo al servizio tecnico di Studio Geologico;

- Con Determina n. 38 del 14.02.2024 - Reg. Gen. n.169 del 15.02.2024 alla società GGM S.r.l., generalità 
in atti, l’appalto relativo ai lavori di Indagini geognostiche e geofisiche;

- Con il Decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, è stata stralciata dal PNRR, fermo restando il finanziamento 
degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente e  le semplificazioni dei 
procedimenti amministrativi e contabili contenute nel D.l. 77/2021, nel rispetto delle tempistiche 
previste, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano anche le risorse di cui all’art. 1, co.139 e 
seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), e quindi anche l’intervento in oggetto, incluso tra gli 
interventi PNRR - Misura M2C4I2.2 con Decreto 19 maggio 2023;

- Con nota prot. n. 13533 del 13.05.2024, l’Ing. Simone Locicero ha depositato il progetto definitivo dei 
lavori relativi agli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per il ripristino della percorribilità di 
Via Luisa Baccaria in località Palozzo di Cepagatti”;

- Con nota prot. n.13882 del 14.05.2024 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14, 
comma 2, della legge 241/1990 e s.m.i.;

- Con Determina n. 100 del 16.05.2024 - Reg. Gen. 552 in pari data, è stato affidato al Dott. Eugenio Di 
Valerio, generalità in atti, l’appalto relativo ai servizi tecnici per la verifica dell’interesse archeologico 
relativi agli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per il ripristino della percorribilità di Via 
Luisa Baccaria in località Palozzo di Cepagatti”;

- Con nota prot. 16507 del 06.06.2024 il Servizio 3° ha trasmesso alla Soprintendenza Archeologica Belle 
Arti e Paesaggio di Chieti e Pescara, la relazione per la Verifica preventiva dell'interesse archeologico, ex 
art. 41, c. 4 del D. Lgs. 36/2023, redatta dal Dott. Eugenio Di Valerio;

- Con nota prot. n. 16847 del 10.06.2024, la Soprintendenza Archeologica ha trasmesso al Servizio 3° il 
proprio parere favorevole condizionato, documentazione in atti, ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;

- Con determina n. 113 del 10.06.2024, Reg. Gen. n.649 del 10.06.2024, si è preso atto della conclusione 
positiva della C.d.S. con l’acquisizione del parere e l’assenso incondizionato da parte degli 
Enti/gestori/Società convocati;

- Con nota n. 17051 del 11.06.2024 il Servizio 3° ha trasmesso all’ing. Simone Locicero la D.R.G. 
649/2024 di Conclusione Positiva della CdS decisoria;

- Con nota n.17112 del 11.06.2024 il Servizio 3° ha trasmesso all’ing. Simone Locicero l’Autorizzazione 
condizionata della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio, chiedendo di avviare 
urgentemente la redazione del progetto Esecutivo; 

- Con nota n. 18214 del 21.06.2024 l’Ing. Simone Locicero, recependo tutte le prescrizioni del parere dalla 
Soprintendenza, ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori relativi agli “Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico per il ripristino della percorribilità di Via Luisa Baccaria in località Palozzo di 
Cepagatti”;

- Con Determina n. 117 del 24.06.2024 - Reg. Gen. 702 in pari data, è stato affidato al Dott. Ing. Arturo 
MAFFEI dello STUDIO ASSOCIATO ARTECNO, generalità in atti, l’appalto relativo ai servizi tecnici di 
Verifica preventiva finalizzata alla validazione della progettazione esecutiva inerente agli “Interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per il ripristino della percorribilità di Via Luisa Baccaria in località 
Palozzo di Cepagatti”;

Visto il Progetto esecutivo da porre a base di gara e consegnato dal progettista Ing. Simone Locicero 
all’Amm.ne committente in data 21.06.2024 prot. n. 18214, cui sono seguite le osservazioni di cui al Rapporto 
intermedio di verifica in data 11.07.2024 prot. n. 20438, ed una nuova trasmissione come da ultimo in data 
17.07.2024, prot. n. 20754, per un QTE complessivo pari ad € 735.000,00 di cui € 487.197,17 per lavori, 
comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 9.599,66, ed € 247.802,83 per somme in 
amministrazione;

PRESO ATTO:
- della documentazione di verifica sul progetto esecutivo dell’opera, trasmessa in data 18.07.2023, in atti 

protocolli n. 21116, n. 21118, n. 21119, n. 21120, n. 21121, n. 21123, n. 21124, n. 21125, n. 21126, n. 
21127, n. 21128, n. 21129, n. 21130, n. 21131, n. 21132 e n. 21179, redatta in contraddittorio tra il 
soggetto verificatore “STUDIO ASSOCIATO ARTECNO”, giusta Determina R.G. 702/2024, ed il 
progettista Ing. Simone Locicero, giusta determina di affidamento R.G. 1418/2023;

- Dell’atto di Validazione, parte integrante e sostanziale della presente, redatto dal RUP arch. Vincenza 
Cinzia Nicoletta CARBONE, nominata Responsabile Unico del Progetto con Determina R.G. 1316/2023, 
giusto prot. n. 21236 del 18.07.2024;

Considerato che:
- il progetto esecutivo dovrà essere approvato dal competente Organo deliberante;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 2 di 4



 

- il Rapporto Finale di Verifica e l’atto di validazione devono essere approvati con Determinazione motivata 
del R.U.P. ai sensi dell’art. 48, comma 2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 - Serie generale - n. 129 del 31 maggio;

Rilevato che:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/26 nel 

quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026;
- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Preso atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

Visti:
- Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- La Legge 07.08.1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi.;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- il D.M. 49/2018;
- il Rapporto Finale di Verifica, in atti prot.21116 del 18.07.2024;

D E T E R M I N A

Per i lavori relativi agli “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER IL 
RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITÀ DI VIA LUISA BACCARIA IN LOCALITÀ PALOZZO DI 
CEPAGATTI” 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di approvare l’attestazione di validazione del progetto esecutivo, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, corredata del Rapporto finale di verifica relativo agli “Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico per il ripristino della percorribilità di via Luisa Baccaria in località Palozzo di 
Cepagatti” redatta in data 18.07.2024 dall’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone, nominata 
Responsabile Unico del Progetto con Determina n. 260 del 09.11.2023, Reg. Gen. 1316 in pari data;

3) Di dare atto:
a. da parte dell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE dell’assenza di condizioni di 

incompatibilità e/o conflitti di interesse, giusta documentazione in atti, Prot. n. 18348 del 
24.06.2024;

b. che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sottosezione 
di amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

c. che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile;

4) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Resposabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 3 di 4



 

CEPAGATTI, lì 18/07/2024 IL DIRIGENTE

 CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - Pag. 4 di 4


